
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

CONCORRÊNCIA 90009/2024

Às 15:21 horas do dia 06 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 14374/2024, Concorrência nº
90009/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação das obras de elaboração  e execução de Plano de Proteção e Combate a Incêndios, incluindo a
apresentação do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo (AVCB), no prédio onde
encontram-se instaladas a Secretaria Municipal de Educação e a Câmara Municipal, localizado na Rua Santos
Dumont, nº O-40 - Pederneiras/SP

Entrega de propostas: De 09/10/2024 às 08:00 até 24/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/10/2024 às 09:30:34
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/10/2024 às 09:33:19 Bom dia a todos.

Sistema 24/10/2024 às 10:11:26
Em respeito ao prazo estabelecido, informo que esta sessão será temporariamente suspensa durante
o transcorrer do referido prazo. Retornaremos amanhã, dia 25/10, às 14 horas, para divulgação dos
resultados e realização dos demais trabalhos necessários.

Sistema 24/10/2024 às 10:11:37 Aguardo a presença de todos. Até breve.

Sistema 25/10/2024 às 14:01:11 Boa tarde a todos.

Sistema 25/10/2024 às 15:16:12
Caros licitantes, tendo em vista que não foram finalizados os trabalhos de análise da planilha
orçamentária apresentada, a sessão será temporariamente suspensa.

Sistema 25/10/2024 às 15:16:59
Retornaremos no dia 29/10, às 14hs, para retomada dos trabalhos e divulgação dos resultados
obtidos.

Sistema 25/10/2024 às 15:17:18 Aguardo a presença de todos. Até breve.

Sistema 29/10/2024 às 13:58:52 Boa tarde a todos.

Sistema 29/10/2024 às 15:54:39
Caros licitantes, recebidos a planilha orçamentária e o cronograma devidamente corrigidos,
informo que a documentação será encaminhada para análise do engenheiro membro da Equipe de
Apoio.

Sistema 29/10/2024 às 15:55:23
Dessa forma, a sessão será novamente suspensa durante este intervalo. Retornaremos amanhã, dia
30/10, às 14hs, para divulgação dos resultados de demais atividades.

Sistema 29/10/2024 às 15:55:34 Aguardo a presença de todos. Até breve.

1 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/10/2024 às 14:01:34 Boa tarde a todos.

Sistema 30/10/2024 às 16:40:54
Caros licitantes, suspenderemos novamente a sessão para verificação da documentação.
Retornaremos amanhã, dia 31/10, às 10 horas, para divulgação do resultado.

Sistema 30/10/2024 às 16:41:07 Aguardo a presença de todos. Até breve.

Sistema 31/10/2024 às 10:03:23 Bom dia a todos.

Sistema 31/10/2024 às 10:05:15
Analisada a documentação relativa à proposta, foi-me informado pelo engenheiro membro da
Equipe de Apoio que a documentação atende os requisitos estabelecidos no edital, razão pela qual
declaro a proposta aceitável.

Sistema 31/10/2024 às 11:18:53
Nada mais havendo a tratar para o momento e considerando a manifestação da empresa
MINERVA, ficamos no aguardo do envio das razões recursais para a realização dos julgamentos e
decisão.

Sistema 31/10/2024 às 11:19:12 Agradeço pela atenção e participação de todos e desejo-lhes um ótimo dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/10/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

24/10/2024 às 09:30:34 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

contratação das obras de elaboração  e execução de Plano de Proteção e Combate a Incêndios, incluindo a apresentação do Auto de Vistoria
do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo (AVCB), no prédio onde encontram-se instaladas a Secretaria Municipal de Educação e a
Câmara Municipal, localizado na Rua Santos Dumont, nº O-40 - Pederneiras/SP

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 250.594,3900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para DETECH ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 35.068.882/0001-01, melhor lance: R$ 168.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

42.981.806/0001-58 - ACCERT ENGENHARIA DE SEGURANCA
CONTRA INCENDIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 213.005,2400  -

Valor proposta: R$ 250.594,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.873.996/0001-85 - BRW ARQUITETURA E ASSESSORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 250.594,0000  -

Valor proposta: R$ 250.594,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.279.764/0001-42 - CALDAS KILL PROJETOS E INSTALACOES
DE COMBATE A INCENDIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 180.000,0000  -

Valor proposta: R$ 250.594,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.204.611/0001-85 - CHENSO ARQUITETURA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 235.000,0000  -

Valor proposta: R$ 235.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.068.882/0001-01 - DETECH ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 168.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 250.594,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.661.825/0001-57 - EVERSON LUIZ RODRIGUES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 185.900,0000  -

Valor proposta: R$ 250.594,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Instalação e montagem de sistemas - proteção contra incêndio

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

31.855.913/0001-13 - EXTINFLAM SERVICOS CONTRA
INCENDIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 250.500,0000  -

Valor proposta: R$ 250.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

57.353.778/0001-00 - FAPIN - CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 227.000,0000  -

Valor proposta: R$ 250.593,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.454.385/0001-32 - GERMAN FIRE ELETRICA E HIDRAULICA
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 188.000,0000  -

Valor proposta: R$ 250.594,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.690.127/0001-00 - GLOBAL SOLUCOES E SERVICOS DE
INSTALACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 250.000,0000  -

Valor proposta: R$ 250.594,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.086.545/0001-81 - LC BUSCARIOLLO MONTAGEM
ELETRICA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 203.000,0000  -

Valor proposta: R$ 250.594,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.330.722/0001-56 - MILTON CARLOS FRIGO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 213.000,0000  -

Valor proposta: R$ 250.594,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.147.368/0001-61 - MINERVA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RN

R$ 177.700,0000  -

Valor proposta: R$ 250.594,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.831.828/0001-67 - OMEGA CONSULTORIA E
TREINAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 250.594,3900  -

Valor proposta: R$ 250.594,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.023.485/0001-03 - VILARIM CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 220.500,0000  -

Valor proposta: R$ 250.594,3900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

4 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Data/hora Participante Lance

24/10/2024 09:01:27 00.661.825/0001-57 R$ 234.000,0000

24/10/2024 09:03:32 44.454.385/0001-32 R$ 233.000,0000

24/10/2024 09:05:26 35.279.764/0001-42 R$ 233.100,0000

24/10/2024 09:06:02 57.353.778/0001-00 R$ 232.000,0000

24/10/2024 09:06:25 44.454.385/0001-32 R$ 231.000,0000

24/10/2024 09:07:22 28.086.545/0001-81 R$ 240.000,0000

24/10/2024 09:07:23 35.279.764/0001-42 R$ 231.100,0000

24/10/2024 09:07:53 00.661.825/0001-57 R$ 228.000,0000

24/10/2024 09:07:54 35.147.368/0001-61 R$ 232.000,0000

24/10/2024 09:08:42 57.353.778/0001-00 R$ 227.000,0000

24/10/2024 09:08:46 42.981.806/0001-58 R$ 250.300,0000

24/10/2024 09:09:31 35.279.764/0001-42 R$ 230.000,0000

24/10/2024 09:09:41 35.147.368/0001-61 R$ 228.000,0000

24/10/2024 09:11:12 35.068.882/0001-01 R$ 226.000,0000

24/10/2024 09:11:57 00.661.825/0001-57 R$ 225.000,0000

24/10/2024 09:12:02 42.981.806/0001-58 R$ 250.000,0000

24/10/2024 09:12:54 53.023.485/0001-03 R$ 220.500,0000

24/10/2024 09:13:10 13.330.722/0001-56 R$ 219.000,0000

24/10/2024 09:13:16 42.981.806/0001-58 R$ 230.000,0000

24/10/2024 09:13:17 00.661.825/0001-57 R$ 218.000,0000

24/10/2024 09:13:34 28.086.545/0001-81 R$ 235.000,0000

24/10/2024 09:13:41 35.147.368/0001-61 R$ 219.000,0000

24/10/2024 09:14:06 13.330.722/0001-56 R$ 217.000,0000

24/10/2024 09:14:13 00.661.825/0001-57 R$ 216.000,0000

24/10/2024 09:14:16 35.279.764/0001-42 R$ 216.100,0000

24/10/2024 09:14:19 42.981.806/0001-58 R$ 220.000,0000

24/10/2024 09:14:35 35.147.368/0001-61 R$ 217.000,0000

24/10/2024 09:14:52 35.068.882/0001-01 R$ 215.000,0000

24/10/2024 09:14:53 00.661.825/0001-57 R$ 214.000,0000

24/10/2024 09:14:58 35.279.764/0001-42 R$ 214.100,0000

24/10/2024 09:14:59 42.981.806/0001-58 R$ 216.000,0000

24/10/2024 09:14:59 35.068.882/0001-01 R$ 213.000,0000

24/10/2024 09:15:00 00.661.825/0001-57 R$ 212.000,0000

24/10/2024 09:15:05 35.279.764/0001-42 R$ 212.100,0000

5 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Data/hora Participante Lance

24/10/2024 09:15:12 28.086.545/0001-81 R$ 230.000,0000

24/10/2024 09:15:13 13.330.722/0001-56 R$ 213.000,0000

24/10/2024 09:15:34 42.981.806/0001-58 R$ 213.005,2400

24/10/2024 09:15:38 35.068.882/0001-01 R$ 211.000,0000

24/10/2024 09:15:45 00.661.825/0001-57 R$ 210.000,0000

24/10/2024 09:15:55 44.454.385/0001-32 R$ 209.000,0000

24/10/2024 09:16:00 00.661.825/0001-57 R$ 208.000,0000

24/10/2024 09:16:04 35.279.764/0001-42 R$ 208.100,0000

24/10/2024 09:16:13 44.454.385/0001-32 R$ 207.000,0000

24/10/2024 09:16:24 00.661.825/0001-57 R$ 206.000,0000

24/10/2024 09:16:34 44.454.385/0001-32 R$ 205.000,0000

24/10/2024 09:16:34 28.086.545/0001-81 R$ 225.000,0000

24/10/2024 09:16:38 35.147.368/0001-61 R$ 207.000,0000

24/10/2024 09:16:40 35.068.882/0001-01 R$ 204.000,0000

24/10/2024 09:16:45 35.279.764/0001-42 R$ 206.500,0000

24/10/2024 09:16:47 44.454.385/0001-32 R$ 203.000,0000

24/10/2024 09:16:55 35.279.764/0001-42 R$ 205.000,0000

24/10/2024 09:16:56 35.068.882/0001-01 R$ 195.000,0000

24/10/2024 09:17:01 28.086.545/0001-81 R$ 220.000,0000

24/10/2024 09:17:21 35.147.368/0001-61 R$ 196.000,0000

24/10/2024 09:17:24 34.690.127/0001-00 R$ 250.000,0000

24/10/2024 09:17:33 35.279.764/0001-42 R$ 202.000,0000

24/10/2024 09:17:46 28.086.545/0001-81 R$ 213.000,0000

24/10/2024 09:18:17 44.454.385/0001-32 R$ 194.000,0000

24/10/2024 09:18:40 28.086.545/0001-81 R$ 210.000,0000

24/10/2024 09:18:44 00.661.825/0001-57 R$ 193.000,0000

24/10/2024 09:19:02 44.454.385/0001-32 R$ 192.000,0000

24/10/2024 09:19:13 00.661.825/0001-57 R$ 191.000,0000

24/10/2024 09:19:21 44.454.385/0001-32 R$ 190.000,0000

24/10/2024 09:19:24 35.279.764/0001-42 R$ 193.000,0000

24/10/2024 09:19:29 35.147.368/0001-61 R$ 194.900,0000

24/10/2024 09:19:44 28.086.545/0001-81 R$ 207.000,0000

24/10/2024 09:19:56 00.661.825/0001-57 R$ 189.000,0000

24/10/2024 09:20:22 28.086.545/0001-81 R$ 205.000,0000

6 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Data/hora Participante Lance

24/10/2024 09:21:09 44.454.385/0001-32 R$ 188.000,0000

24/10/2024 09:21:28 00.661.825/0001-57 R$ 187.500,0000

24/10/2024 09:21:36 35.068.882/0001-01 R$ 186.000,0000

24/10/2024 09:21:51 28.086.545/0001-81 R$ 203.000,0000

24/10/2024 09:22:05 35.279.764/0001-42 R$ 187.900,0000

24/10/2024 09:23:48 35.068.882/0001-01 R$ 168.000,0000

24/10/2024 09:24:29 35.279.764/0001-42 R$ 180.000,0000

24/10/2024 09:27:46 35.147.368/0001-61 R$ 177.700,0000

24/10/2024 09:28:22 00.661.825/0001-57 R$ 185.900,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/10/2024 09:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/10/2024 09:23:24

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:28:24 do dia 24/10/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 186.000,0000 e R$ 203.000,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 24/10/2024 09:28:25
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 185.900,0000, R$ 177.700,0000, R$ 180.000,0000 e R$ 168.000,0000.

Sistema 24/10/2024 09:28:25 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

24/10/2024 09:37:47
Caro licitante, considerando que houve intensa oferta de lances, resultando em valor bem abaixo
do estimado, será superada a fase de negociação.

pelo participante
35.068.882/0001-01

24/10/2024 09:41:14 Bom dia senhor pregoeiro

pelo participante
35.068.882/0001-01

24/10/2024 09:41:36 devido a intensa competitividade do processo, ja estamos no nosso limite

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

24/10/2024 09:46:14
De acordo com os itens 8.3.3.4 e 8.6.5 do edital, será concedido o prazo para a demonstração da
exequibilidade da proposta e da apresentação da documentação relativa à proposta.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

24/10/2024 09:48:43
Peço que, principalmente em relação à planilha orçamentária, seja realizada com atenção as
operações aritméticas entre o quantitativo e o preço unitário, para que não ocorram diferenças de
valores que possam prejudicar a realização de medições.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

24/10/2024 09:49:27 Dessa forma, fica aberto o prazo de 24 horas para apresentação da documentação solicitada.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

24/10/2024 10:09:53
Sr. Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:10:00 do dia 25/10/2024.
Justificativa: Apresentação da documentação exigida no item 8.3.3.4 e 8.6.5 do edital..

pelo participante
35.068.882/0001-01

24/10/2024 18:00:47
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:00:47 de 24/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01.

pelo participante
35.068.882/0001-01

24/10/2024 18:01:08 Boa tarde senhor pregoeiro arquivos enviado

7 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 14:05:34

Caro licitante, recebidos os documentos relativos à proposta, informo que não identificamos a
demonstração da exequibilidade do valor ofertado. Acredito que uma declaração/termo de
compromisso justificando os descontos e narrando toda a sistemática da rebaixa dos valores possa
servir.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 14:09:30
Será aberto o prazo de 02 (duas) horas para a inserção do documento, para que seja atendido o
disposto no item 8.3.3.4 do edital.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 14:10:10
Lembrando que, após a verificação da planilha pelo engenheiro responsável, poderá ser exigida
documentação complementar para atendimento do referido item.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 14:12:06
Sr. Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:15:00 do dia 25/10/2024.
Justificativa: Apresentação da documentação exigida no item 8.3.3.4 do edital..

pelo participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 14:21:16 Boa tarde, estamos providenciando

pelo participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 14:46:19 Boa tarde senhor pregoeiro estou elaborando o termo de compromisso

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 14:48:51 Ok. Fico no aguardo.

pelo participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 14:56:55
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:56:55 de 25/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 15:10:59
Obrigado pelo envio. Aproveito para destacar que, além do termo de compromisso, será indicado à
fiscalização da gestão a impossibilidade de alteração/revisão do projeto básico.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

25/10/2024 15:14:01
Recebidos os documentos e considerando que nosso setor de engenharia não finalizou a análise da
planilha orçamentária, terei que suspender novamente a sessão.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

29/10/2024 14:05:12
Caro licitante, boa tarde. Após devolutiva do engenheiro responsável e membro da equipe de
apoio, Sr. Felipe Barcellos, constatou-se que a planilha e o cronograma utilizados por V.Sªs referem-
se ao primeiro edital, que foi retificado.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

29/10/2024 14:05:45 Há itens que foram incluídos quando da republicação do novo edital.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

29/10/2024 14:07:10
Dessa forma, será oportunizado à empresa que retifique a planilha e o cronograma, nos moldes
estabelecidos no NOVO EDITAL da concorrência em tela.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

29/10/2024 14:08:55

Sr. Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:10:00 do dia 29/10/2024.
Justificativa: Apresentação da planilha e do cronograma corrigidos, nos moldes estabelecidos no
Novo Edital do certame..

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

29/10/2024 14:10:22 Aguardarei até o prazo previsto para a correção das falhas.

pelo participante
35.068.882/0001-01

29/10/2024 14:10:31 Boa tarde, vou providenciar nova proposta

pelo participante
35.068.882/0001-01

29/10/2024 15:37:53
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:37:53 de 29/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01.

pelo participante
35.068.882/0001-01

29/10/2024 15:38:03 arquivo enviado

Sistema para o 29/10/2024 15:53:11 Obrigado pelo envio. O documento será encaminhado para apreciação do setor de engenharia.

8 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
35.068.882/0001-01

29/10/2024 15:53:11 Obrigado pelo envio. O documento será encaminhado para apreciação do setor de engenharia.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:08:34
Caro licitante, novamente constatamos diferenças na planilha. O item 7.1 possui quantitativo
errado e a caixa d'água é menor que a solicitada. Ademais, o cronograma ainda é o constante do
primeiro edital.

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:11:30 Boa tarde senhor pregoeiro

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:11:45 eu usei como base a ultima planilha, mas eu faço a readequação

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:13:58
Se a empresa desejar, podemos disponibilizar a planilha para facilitar os ajustes. Quer que
encaminhe por e-mail?

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:15:40 pode ser senho pregoeiro

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:15:53 licitacoes@detech.eng.br

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:20:27
Sr. Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:25:00 do dia 30/10/2024.
Justificativa: Correção e ajustes da planilha e do cronograma..

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:23:40
A planilha em branco foi encaminhada para o seu e-mail. Peço que sejam feitos os ajustes com
atenção, por gentileza.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:30:50
Como sugestão, caso a empresa queira juntar também, quando do envio da planilha e cronograma,
a documentação de habilitação, acredito que ganharíamos tempo.

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:31:57 planilha recebida. obrigado

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 14:32:09 vamos providenciar os documentos de habilitação

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 16:25:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:25:00 de 30/10/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01.

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 16:33:42 por conta da instabilidade do sistema comprasnet não conseguimos loga no sistema

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 16:34:07
por favor senhora pregoeira poderia reabrir o campo para eu anexa os documentos e planilha de
composição

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 16:34:23
Sr. Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:35:00 do dia 30/10/2024.
Justificativa: Inserção dos arquivos corrigidos..

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 16:35:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:35:50 de 30/10/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01.

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 16:36:02 arquivos enviado

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 16:38:38 Ok. Os mesmos serão encaminhados para análise.

pelo participante
35.068.882/0001-01

30/10/2024 16:43:44 Obrigado

Sistema 31/10/2024 10:05:48 O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com

9 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/10/2024 10:09:53
Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 25/10/2024 10:10:00. Motivo: Apresentação da documentação exigida no item 8.3.3.4 e 8.6.5 do edital..

24/10/2024 18:00:47 Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 finalizou o envio de anexo.

25/10/2024 14:12:06
Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 25/10/2024 16:15:00. Motivo: Apresentação da documentação exigida no item 8.3.3.4 do edital..

25/10/2024 14:56:55 Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 finalizou o envio de anexo.

29/10/2024 14:08:55
Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/10/2024 16:10:00. Motivo: Apresentação da planilha e do cronograma corrigidos, nos moldes estabelecidos
no Novo Edital do certame..

29/10/2024 15:37:53 Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 finalizou o envio de anexo.

30/10/2024 14:20:27
Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 30/10/2024 16:25:00. Motivo: Correção e ajustes da planilha e do cronograma..

30/10/2024 16:34:23
Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 30/10/2024 18:35:00. Motivo: Inserção dos arquivos corrigidos..

30/10/2024 16:35:50 Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/10/2024 10:05:48 acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 31/10/2024 10:15:48.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

31/10/2024 10:22:43
Caro licitante, analisados os documentos de habilitação apresentados antecipadamente, informo
que será aberto o prazo somente para a apresentação da declaração relativa à alínea "a", subitem
11.3 do edital.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

31/10/2024 10:23:43

Trata-se de declaração em que conste, alternativamente, ou que conhece as condições locais para
execução do objeto; ou que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à
natureza dos serviços, assume total responsabilidade por este fato e não utilizará deste para
quaisquer questionamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com o
Município de Pederneiras.

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

31/10/2024 10:24:27
Sr. Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:25:00 do dia 31/10/2024.
Justificativa: Apresentação da declaração relativa à visita técnica (11.3, "a" do edital).

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

31/10/2024 10:24:49 Aguardo o envio o quanto antes para finalizarmos o processo.

pelo participante
35.068.882/0001-01

31/10/2024 10:25:26 Estou providenciando

pelo participante
35.068.882/0001-01

31/10/2024 10:58:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:58:46 de 31/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01.

pelo participante
35.068.882/0001-01

31/10/2024 10:58:57 Enviado

Sistema para o
participante
35.068.882/0001-01

31/10/2024 11:04:06
Obrigado pelo envio. Considerando que os demais documentos já haviam sido analisados e
atendem os requisitos de habilitação estabelecidos no edital do certame, declaro a empresa
habilitada.

Sistema 31/10/2024 11:05:30
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 31/10/2024 11:15:30.

Sistema 31/10/2024 11:16:22 A fase de recurso do item 1 está aberta até 05/11/2024.

Sistema 06/11/2024 00:00:00 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

10 de 1106/11/2024 15:21



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90009/2024

Data/Hora Descrição

31/10/2024 10:24:27
Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 31/10/2024 12:25:00. Motivo: Apresentação da declaração relativa à visita técnica (11.3, "a" do edital).

31/10/2024 10:58:46 Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 finalizou o envio de anexo.

06/11/2024 15:21:25
Fornecedor DETECH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 35.068.882/0001-01 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
168.000,0000.

06/11/2024 15:21:25 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 31/10/2024 10:15:48

Intenção de recurso na habilitação: 31/10/2024 11:15:30

Recurso: 05/11/2024 23:59:59

Contrarrazão: 08/11/2024 23:59:59

Recursos realizados:

35.147.368/0001-61 - MINERVA ENGENHARIA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 31/10/2024 10:13:25

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

11 de 1106/11/2024 15:21


